
5 گردشگری

گروه گردشگری -بندر کنگ در 
اســتان هرمزگان تقریباً یک ساعت و 
نیم با بندرعباس به عنوان شهر مرکزی 
استان هرمزگان فاصله دارد. شهری که 
فرهنگش با دریانوردی و خلیج فارس 

گره خورده است.
بندر کنگ دومین شــهر تاریخی 
ایران اســت که در روزهــای آینده به 
فهرست پیشنهادی ثبت جهانی یونسکو 
اضافه می شود. این شهر تاریخی دارای 
پایگاه جهانی دانش و مهارت ساخت 
لنج و دریانوردی خلیج فارس اســت 
چون در ســال ۲۰۱۱ ایــن دانش در 
فهرســت میراث ناملموس بشری به 

ثبت رسیده است.
وجه تسمیه کنگ شهری بین دو 
آب است و یک خور یا خلیج کوچک 
در آن وجود داشــته است. با توجه به 
پیشینه تاریخی خور سور، خور کنگ 
و بررسی شــکل گرفته در بسیاری از 
کشورهای پیشرفته با استفاده از تکنیک 
ایجاد خود زیرساخت های حمل و نقل 
دریایی گردشگری و تغییر کاربری لنج 
سنتی صیادی تحول جدیدی در اقتصاد 

دریایی منطقه به وجود آورده اند.

یکــی از مهمتریــن جاذبه های 
بافت تاریخی بندر کنگ داشــتن مناره 
و بادگیر اســت. مناره ها که در لغت به 
معنای کانون نور و روشنایی هستند در 
ســطح بافت تاریخی وجود دارند. در 
این بافت، هر محله یک یا دو مسجد با 
مناره دارد. همین موضوع موجب شده 
تــا در تمام دیدها و منظرها، مناره های 
مساجد به عنوان عنصری شاخص در 
کنار بادگیر و درختان نخل و لوز دیده 

شود.
بادگیــر در کنــار مناره ها جاذبه 
مهم بافــت تاریخی بندر کنگ در روز 
و شــب است. در شب این بادگیرهای 
نورپردازی شــده، جلوه ای بسیار زیبا 
به بافت تاریخی می دهد. بادگیر اولین 
کولر تاریخ بشر است که به عنوان یک 
راهکار اقلیمی در معماری این منطقه 
حضور پررنگی دارد. در حال حاضر ۹ 
تیپ بادگیر به تعداد ۳۲۰ دستگاه وجود 
دارد که یک سیستم کاری بادگیرها به 
این نحو اســت که هــوای مطلوب را 
گرفته و آن را به داخل اتاق های اصلی 

ساختمان هدایت می کنند.
هر خانــه یک بادگیر داشــته و 

برخی از خانه ها بادگیرشــان را از بین 
برده اســت. این خانه های تاریخی اگر 
تا چند سال پیش به عنوان خانه فرسوده 
معضلی برای بافت بوده اند اکنون یکی 
از مهمترین جاذبه های بندر شــده اند 
به نحوی که تعــدادی از آنها کاربری 
گردشــگری و فرهنگی پیدا کرده اند. 
برخی نیز به اقامتگاه بوم گردی تبدیل 
شــده اند و حالا هر کسی حتی با سردر 
این بناهای تاریخی عکس می اندازد و 
دیگر نگاه به آنها تخریبی و فرسایشی 

نیست.
یکی از بناهایی که اکنون کاربری 
دیگری به خود گرفته است مربوط به 
بنایی بســیار زیبا و اصیل است که در 
ســال ۹۶ پس از ۴۰ سال متروکه بودن 
برای استفاده کاربری محرک در بافت 
تاریخــی مرمت و به عنوان پایگاه ملی 
میراث فرهنگی بافت تاریخی و انجمن 
معماری شهرســازی بندر در سال ۹۷ 
افتتاح و راه اندازی شد. چوب های در 
و پنجره این بنا از جهاز بوم مســتهلک 
شده ای با کاربری تجاری استفاده شده 
اســت. درب و پنجره محدوده بافت 
تاریخی بندر معمولاً از نوع ساج است 

کــه از چوب های جهــاز از کار افتاده 
بازیافت می شده است.

در کنار همین پایگاه، بنایی است 
که در گذشــته کارآیی تجاری داشته و 
پس از ۵۰ ســال متروکه بودن مرمت و 
به عنوان محرک در بافت تاریخی با ارائه 
خدمات کافه سنتی راه اندازی شد. رو 
به روی این کافــه، یک خانه تاریخی 
وجود دارد که با تغییر کاربری فعالیت 

می کند.
همچنیــن بزرگتریــن و جذاب 
تریــن خانه بندر تاریخــی دارای پنج 

بادگیر است.
شــاید بتــوان گفت کــه بعد از 

خانه هــای تاریخی کنــگ، برکه ها یا 
همان آب انبارها از نظر فرمی شاخص 
ترین کالبد معماری در محدوده بافت 
هستند. به دلیل اهمیت جمع آوری آب 
باران و دسترسی به آب شیرین در بندر، 
بناهایی با پایه استوانه ای و سقف گنبدی 
در فواصل معینی ساخته شده است. به 
مجموعه این برکه ها در کنار هم پارک 

موزه برکه آب خاورمیانه می گویند.
محمــد ابراهیم ابراهیمی یکی از 
ناخدایان قدیمی بندر کنگ به جاذبه های 
بافت تاریخی بندر اضافه کرده اســت 
این موزه شخصی مجهز به تجهیزات 
دریانوردی است. غیر از این یکی دیگر 

از خانه هــای تاریخی بندر نیز به موزه 
مردم شناسی و دریانوردی تبدیل شده 
است عصرها در موزه، ناخداها دور هم 
جمع می شوند و درباره خاطراتشان از 
دریانوردی حرف می زنند. اینجا توسط 
ناخداها اداره می شــود. در موزه مردم 
شناسی یک حجله، یک برکه و بادگیر 

نیز وجود دارد.
روبــه روی این موزه نیز یک لنج 
معروف به لنج بوم مســی قرار گرفته 
کــه نشــان می دهد در ســالهای دور 
دریانوردان چــه اتفاقاتی را با این بوم 
مسی پشت سر گذاشته اند این بوم هم 
به جاذبه های بافت تاریخی و دلاوری 

دریانوردان افزوده است.
خانه هنرمندان هم از بناهای مهم 
این بافت است که در راستای پاسداری 
از آئین و سنت های منطقه در نظر گرفته 
شده و هنرمندان از رشته های مختلف 
به اینجا می روند و فعالیت های هنری 
انجام می دهند. در خانه صنایع دســتی 
بانوان نیز هنر دســت زنان بندر کنگ 
به نمایش گذاشــته شده است خانه ای 
که در آن زنان هم آموزش می بینند هم 
کارهایشان را در معرض دید قرار داده 
و هم به فروش می رسانند. اینجا پاتوق 

گردشگران شهر است.
در این خانــه می توان گلدوزی، 
ســوزن دوزی گلابتون دوزی، روبان 
دوزی، قلاب بافی، حصیربافی، نقش 
حنا انجام می شود و با این هنرها، صنایع 

دستی بندر تأمین می شود.
تنها زنان نیســتند کــه می توانند 
صنایع دســتی فاخــر تولیــد کنند، 
بزرگترین صنایع دستی مردان در بندر 
کنگ واقع شده است لنج های چوبی که 
آنها می سازند، بزرگترین صنایع دستی 
جهان هســتند هر چند که این رشــته 
جز رشــته های صنایع دســتی نیست 
اما بزرگترین کار دستی مردان جنوبی 

کشور است.
لنج ســازی یکــی از مهمترین 
فعالیت های این بندر محســوب می 
شــده و هست. در حال حاضر کوهین 
دریا مکانی است که لنج سازان در آنجا 
یا لنج هــای چوبی را تعمیر می کنند و 
یا لنج های فایبرگلاس و فلزی را ســر 
و ســامان می دهند شــاید بتوان به این 
مکان بیمارستان لنج ها گفت. بارگیری 
و پارک شــدن لنج ها برای کسانی که 
دلشان می خواهد رفت و برج قایق های 

غول پیکر را ببینند جذاب است.

قلعــه پرتغالی ها و برج مدور نیز 
از جاذبه های دیدنــی دوره صفویه و 
ســلجوقیه است که از سنگ و ساروج 
ســاخته شــده اند. این دو اثر تاریخی 
اگرچه باقی مانــده از آثار بزرگ تری 
هســتند اما همچنان جزو جاذبه های 

کنار ساحل محسوب می شوند.
مسجد دو محرابه هم از آثار سنگی 
بندر گنگ است که در ضلع غربی و بر 
روی هســته شهر قرار دارد و دارای دو 
طبقه مجزا و هر طبقه دارای یک محراب 
است این مسجد از مصالح سنگ های 
رســوبی و مرجانی با ملات ســاروج 
ســاخته شده و برای مسقف کردن این 
بنــا از طاق چهار گــرده پوش و تویزه 
های کمانی و سنگی سوار بر ستون های 
قطور مربع شــکل بهره گرفته اند. در 
ضلع جنوبی این مســجد آثاری از یک 
حمام ســنتی با پلان مستطیل شکل در 

سال ۹۷ کشف شده است.
آثار تاریخی بنــدر کنگ تنها به 
بافت تاریخی محدود نمی شــود کمی 
آن طرف تر از شــهر، قلعه لشــتان از 
دوره هخامنشیان باقی مانده است و به 
دلیل شکل و شمایل کوه ها و سنگ ها، 

جلوه ای زیبا به آن داده است.
در پارکی نزدیک به بافت تاریخی 
هم با نام کوهین اقامتگاه هایی وجود دارد 
که با سبک حجله، میزبان گردشگران 
است. داشتن حجله با تزئینات مفصل 
یکی از آداب و رســوم مردم بندر کنگ 
در زمان ازدواج است. این اتاق ها اکنون 
یکی از جاذبه های شهر شده است. مردم 
بندر برای عروس و داماد، اتاقی را با آئینه 
و وسایل تزئینی دیگر آماده می کردند. 
عــروس و داماد تا ۶ مــاه در این اتاق 
می ماندند. در گذشــته برای تزئین این 

اتاق از طلا و جواهر استفاده می شد.

لنــج ســازی یکی از مهمتریــن فعالیت های این بندر محســوب می شــده و هســت. در 
حــال حاضــر کوهین دریا مکانی اســت که لنــج ســازان در آنجا یا لنج هــای چوبی را 
تعمیــر می کننــد و یــا لنج هــای فایبرگلاس و فلزی را ســر و ســامان می دهند شــاید 
بتــوان بــه این مــکان بیمارســتان لنج ها گفــت. بارگیری و پــارک شــدن لنج ها برای 
کســانی که دلشــان می خواهد رفــت و برج قایق های غــول پیکر را ببینند جذاب اســت.

گــروه گردشــگری -   طبق 
رتبه بنــدی اخیر ســازمان جهانی 
گردشــگری ســازمان ملل متحد ؛ 
فرانســه با ۸۹.۴ میلیون گردشــگر 
در ســال، لقب پربازدیدترین کشور 
جهــان را به خود اختصــاص داد. 
در ســال ۲۰۲۰ میلادی حدود ۱۰۰ 
میلیون نفر، فرانسه را به عنوان مقصد 
گردشــگری خود انتخاب کردند و 
موضوع قابل توجه اینکه سال گذشته 
صنعت توریســت ۶۲ میلیارد دلار 
برای کشور فرانسه درآمد داشت. در 
سال ۲۰۲۴ میلادی که شهر پاریس 
میزبان بازی هــای المپیک خواهد 
بود، تعداد بازدیدکنندگان این کشور 
بســیار بیشتر خواهد شــد.، اما چه 
ویژگی هایی باعث شــده تا فرانسه 
در جایگاه نخســت پر بازدیدترین 

کشورهای جهان قرار گیرد؟
کدام جاذبه های فرانســه 
در فهرست میراث جهانی قرار 

گرفته است؟
جاذبه های  فرانســه  کشــور 
گردشــگری زیادی دارد و ۴۰ مورد 
از آنها در لیســت فهرســت میراث 
جهانی ثبت شده است. این جاذبه ها 
شامل بناهای رومی مانند پل پونت 
دوگارد )Pont du Gard(، پارک 
و باغ ورســای، کلیســای شارتر، 
 Amiens( کلیســای جامع آمیان
بــورژ  کلیســای   ،)Cathedral
و   )Bourges Cathedral(
شهرهای مذهبی و زیبای کارکاسون 
 )Albi( و البــی )Carcassone(
اســت. این مکان هــای دیدنی به 
بازدیدکننــدگان کمــک می کنند تا 
بازدید از فرانسه را بهتر برنامه ریزی 
کرده و بیشــتر بــر روی این مناطق 

متمرکز شوند.
فرانسوی  ثبت آشــپزی 

در فهرســت میراث فرهنگی و 
معنوی یونسکو

هنر آشــپزی، بخشی از میراث 
و فرهنگ مردم فرانســه محسوب 
می شــود و همــواره ذوق و احترام 
خاصی در مورد غذا در کشور فرانسه 
وجــود دارد که بازدیدکنندگان را به 
سوی آن جذب می کند.اهمیت این 
موضوع تا جایی اســت که آشپزی 
فرانسوی در سال ۲۰۱۰ به فهرست 
میراث فرهنگی و معنوی یونســکو 
اضافه شــد. اکنون مدت ها اســت 
که شــهر "لئون" به خاطر غذاهای 
فوق العاده خود شــهرت زیادی پیدا 
کرده و به تازگی شهر بوردو نیز مورد 
توجه قرار گرفته است. هر منطقه از 
این شهر، روش پخت و ویژگی های 

منحصر به فرد خود را دارد.
وســایل نقلیــه عمومی 

آسان و سریع
یکــی از دلایل پر بازدید بودن 
کشور فرانســه، دسترسی آسان به 
وســایل حمل و نقل عمومی است. 
قطارهای سریع السیر TGV، نقاط 
مختلف این کشور را در مدت چند 
ســاعت به یکدیگر متصل می کند. 
امروزه مسافت بین شهرهای پاریس 
و بــوردو را با اســتفاده از قطارهای 
تنــدرو، فقط می تــوان به مدت دو 

ســاعت طی کرد. این قطارها بسیار 
ســریع بوده و حمل و نقل را آسان 
کرده اند، به طوری که مردم می توانند 
برای رفتن به محــل کار خود، این 
مســافت را هر روز طــی کرده و از 
بــوردو به پاریــس بروند. خطوط 
محلی قطارها نیز به شکل زیگزاک، 
مناطق مختلف را به یکدیگر وصل 
می کنند. علاوه بــر این برای رفت 
و آمد آســان تر افــراد می توانند از 
پروازهــای داخلی نیز کمک گرفته 
و از قســمت های مختلف کشــور 
فرانســه در مدت زمانــی کوتاهی 

بازدید کنند.
هنر و فرهنگ فرانسه

کشور فرانسه، زادگاه هنرمندان 
 ،)Cézanne( بزرگی نظیر ســزان
 )Matisse( ماتیــس  و  مونــه، 
محســوب می شــود و جاذبه های 
فرهنگی زیبایی ماننــد موزه لوور، 
بــرج ایفل و گراند پله را در خود جا 
داده است. بعضی افراد برای بازدید 
از بناهای دیدنی و معروف این کشور 
و عده ای دیگر برای فســتیوال های 
فرهنگــی آن ماننــد روز باســتیل 
 Mardis( و جشــن ماردی گــرا

Gras( به فرانسه سفر می کنند.
علاوه بر این، هشــت کشــور 
به فرانســه دسترسی مستقیم داشته 

و انگلســتان نیــز از طریق آبراه ها و 
کانال ها به این کشور متصل می شود. 
این موضوع باعث شده است تا مردم 
به راحتی بتوانند به این کشــور سفر 
کنند و برای بازدید از آن فقط چندین 

ساعت راه را طی کنند.
فستیوال کن فرانسه

هر سال در ماه می، بهترین های 
صنعت فیلم سازی جهان به منظور 
شــرکت در فستیوال بین المللی کن 
به این شهر زیبا که در ساحل زیبای 
فرنچ ریویرا قرار گرفته اســت، سفر 
می کنند. همچنین پیست"وال دی ای 
زر" که در جنوب شــرق فرانســه 
نزدیــک مرز ایتالیا قرار دارد، میزبان 
مسابقات قهرمانی جهان است. این 
پیست میزبان مسابقات اسکی مردان 
در دو رشته اســکی در سراشیبی و 
اسکی سرعت در المپیک زمستانی 

سال ۱۹۹۲ بود.
شهر قدیمی لئون فرانسه

شــهر قدیمی لئون، بزرگترین 
ناحیه در فرانســه محسوب می شود 
کــه از دوران رنســانس باقی مانده 

است. 
همچنین شــهر قدیمی لئون، 
اولین ناحیــه در فرانســه بوده که 
تحت پوشــش قوانین حفاظت از 
بناهای فرهنگی قرار گرفته اســت. 
از دیگر جاذبه های دیدنی فرانســه، 
شــهر "بونی فاســیو" در جنوب 
شــرقی منطقه جزیره ای کورسیکا 
اســت. ســاحل نزدیک این شهر از 
صخره های ســنگ آهکی و گچی 
سفید تشکیل شــده که به اقیانوس 
شــکل غیر عادی داده انــد. فرآیند 
فرســایش نیز صخره ها را به عقب 
رانده به گونه ای که به نظر می رســد 
ساختمان ها به در حال آویزان شدن 

از لبه صخره ها است.

گروه گردشــگری -»نگذاریم 
روزی برســد که غبطه  نبود هر یک از 
ارزش های میهنی و ملی خود را بخوریم 
و با افسوس از آن ها یاد کنیم. امروز یافتن 
هویــت  اجتماعــی و منزلت فرهنگی  

امری چالش برانگیز و پیچیده است.«
هانی رســتگاران - پژوهشــگر 
میراث فرهنگــی و فرهنگ عامه - در 
مطلبی با عنوان »میراث فرهنگی، نقطه 
وصل اســاطیر و مشاهیر کهن به دنیای 
امــروز« میراث فرهنگــی را این طور 
تعریف کرده اســت:  »میراث فرهنگی 
در لغت، شــامل دو عبــارت در ظاهر 
ساده است، »میراث« به معنای عنصری 
برگرفته و برجای مانده از گذشــتگان، 
و »فرهنگ« در گســتره معنایی عادات، 
روحیــات و تعاملات اجتماعی فی ما 
بین انسان ها؛ اما در بطن فلسفه وجودی 

میراث فرهنگی، طیف وسیعی از معانی 
و کارکردها نهفته که ترجمه سلیس آن 
را مشــکل کرده است. آن چه امروز در 
میان جوامع می گذرد، جست وجو برای 
یافتن نقاط هویت بخــش و افتخار به 
گذشته ای غرورآفرین است که بتوانند 
خویشــتن و وجود خود را در آن معنا و 
تعریف کنند. بدون شک یافتن فلسفه 
وجودی، هویــت اجتماعی و منزلت 
فرهنگی در دنیایی که مملو از تاریکی 
و پلیدی  اســت، امری چالش برانگیز و 

پیچیده است.
امــا نگاه بــه گذشــته و هویت 
تعریف شــده در قاب شجره نامه یک 
شهر، روســتا، قوم یا ملت می تواند راه 
روشنی برای پیدایش طریق زندگی در 
دنیای امروز به بشر نشان دهد. تمام این 
تعاریــف تجلی گر میراث فرهنگی در 

مقیاس خرد و کلان اســت. دامنه تاثیر 
آن از بقایای معماری و زیست گاه های 
انســانی در محوطه هــای تاریخــی 
ارزشمند گرفته تا هنر، زبان و گویش، 
آداب و رسوم قومی، مواریث طبیعی و 
ذخیره گاه های جانوری ملموس و حاکم 
بر زندگی روزمره نسل بشر است. با این 
وصف، میــراث فرهنگی با حیات هر 
شخص، خواســته یا ناخواسته عجین 
شده و عضو جدایی ناپذیر ما و پیشینیان 

ماست.
گنجینه اساطیر و مشاهیر شاخص 
و تاثیرگذار در تاریخ یک ملت، جزیی 
از میــراث فرهنگی یک جامعه متعالی 
اســت که به رغم فقدان در زمان حال، 

همچنان هویــت و اصالت مردم یک 
کشور را معرفی می کند. شخصیت هایی 

مانند بوعلی ســینا، حافظ، فردوسی، 
خوارزمی، شــیخ بهایی و بزرگان ایران 

هر یک در زمان خود، خدمات شایانی 
را بــه فرهنگ، ادب و هنــر این مرز و 
بــوم کردند و هویت ملت کهن ایران را 
برای جهانیان هویدا می کنند.در فرهنگ 
اساطیری و حماسی نیز، شاهنامه به مثابه 
شناسنامه فرهنگی ایرانیان، ما را صاحب 
سبک و صبغه در تحریر تاریخ شفاهی 
و داستان ســرایی حماسی کرده است. 
ایــن را می توان از تعــدد افرادی که در 
سال های اخیر، علاقه مند به زبان فارسی 
شده و برای خواندن و درک صحیح از 
مفاهیم عمیق شاهنامه، گلستان، غزلیات 
و رباعیات شاعران نامدار ایرانی شروع 
به یادگیری فارسی و ایران پژوهی کرده 
و دانشــگاه های معتبر و تراز اول جهان 

که رشته زبان فارســی و ایران شناسی 
را به عنــوان یک رشــته مســتقل در 
مقاطع دکتری به رشته های تخصصی 

افزوده اند، به وضوح مشاهده کرد.
اما حلقه وصــل هویت تاریخی 
برگرفتــه از نامداران این ســرزمین و 
مردمان قرن حاضــر، تنها یک عبارت 
اســت و آن میراث فرهنگی اســت. 
حفاظت و پاسداشت از میراث فرهنگی 
برای انتقال آن به نسل آینده، همان طور 
که نســل قبل آن را به نحو احسن به ما 
منتقــل کرده اند، وظیفــه تاریخی مهم 
ماست که می تواند آیندگان و تاریخ را 
به ســتایش و یاد نیــک از ما وادار کند، 
یــا به بدترین وجه ما را برای اعمال مان 
و نگهداری نکــردن صحیح و درخور 
شــأن هر یک از مواریث ملی در کشور 
مورد قضاوت قرار دهد. این بستگی به 

ما مردم و خواست توده های اجتماعی 
دارد که چه میزان برای میراثی که همواره 
به آن افتخــار می کنیم، ارزش قائلیم و 
برای آن اولویت تبیین کرده ایم. گذشت 
ایــام و روزگار ما را مجبور به تفکر در 
مورد جزئیاتی می کند که شاید همیشه 
در مقابــل دیدگان ما بوده، اما بی توجه 
از آن گــذر می کردیــم. نباید اجازه داد 
روزی برســد که غبطه نبود هر یک از 
ارزش های میهنی و ملی خود را بخوریم 
و با افسوس از آن ها یاد کنیم. مناسبت ها 
و ایام گرامی داشت، فرصتی است برای 
بازتولید یک تفکر کــه این مقوله چه 
میزان برای مان حائز اهمیت است و چه 
بخشــی از زندگی ما را تحت تاثیر قرار 
داده. شاید تحولی در افکار ما باعث شود 
اقدام مفید و عملی برای حفظ هویت و 

اصالت خود در پیش گیریم.«

فرانسه؛ پر بازدیدترین کشور جهان شد
طبق رتبه بندی اخیر سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل متحد:

بندر تاریخی کنگ قرار است به عنوان دومین شهر تاریخی ایران در فهرست یونسکو ثبت جهانی شود. پرونده این شهر 
با همه جاذبه هایش از دریا تا بادگیر ، برای درج در فهرست پیشنهادی آماده شده است.

سفری از دریا تا بادگیر بندر تاریخی کنگ؛   

دومین شهر تاریخی هرمزگان 
در راه  ثبت جهانی

روزی نرسد که غبطه نبود ارزش های ملی را بخوریم!

گردشگران به دلایل زیادی نظیر بازدید از شهرهای تاریخی، جاذبه های توریستی، وسایل نقلیه عمومی آسان و سریع، هنر 
و فرهنگ تاثیرگذار و بازدید از فستیوال های جهانی به کشور فرانسه سفر می کنند.
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